
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
RESOLUCIÓN No. 090 

     22 de Julio de 2022   
 
 

“Por medio de la cual se modifica el Plan Anual de Adquisiciones que se ejecutará por el 
INFOTEP durante la vigencia 2022” 

 
 
La suscrita Rectora del Instituto Nacional de Formación Técnica Profesional de San Andrés y 
Providencia – INFOTEP, en ejercicio de las facultades legales y, 

 
 

CONSIDERANDO: 
 
 
Que, el Artículo 2.2.1.1.1.4.1 del Decreto 1082 de 2015 señala que “Las Entidades Estatales deben 
elaborar un Plan Anual de Adquisiciones, el cual debe contener la lista de bienes, obras y servicios 
que pretenden adquirir durante el año. El Plan anual de Adquisiciones, la Entidad Estatal debe 
señalar la necesidad y cuando conoce el bien, obra o servicio que satisface esa necesidad debe 
identificarlo utilizando el Clasificador de Bienes y Servicios, e indicar el valor estimado del contrato, 
el tipo de recursos con cargo a los cuales la Entidad Estatal pagará el bien, obra o servicio, la 
modalidad de selección del contratista, y la fecha aproximada en la cual la Entidad Estatal iniciará 
el Proceso de Contratación, Colombia compra Eficiente establecerá los lineamientos y el formato 
que debe ser utilizado para elaborar el Plan Anual de Adquisiciones”. 
 
Que, el Artículo 2.2.1.1.1.4.4 del mismo Decreto establece la Actualización del Plan Anual de 
Adquisiciones, al disponer que “La Entidad Estatal debe actualizar el Plan Anual de Adquisiciones 
por lo menos una vez durante su vigencia, en la forma y la oportunidad que para el efecto disponga 
Colombia Compra Eficiente.  La Entidad Estatal debe actualizar el Plan Anual de Adquisiciones 
cuando: (i) haya ajustes en los cronogramas de adquisición, valores, modalidad de selección, 
origen de los recursos; (ii) para incluir nuevas obras, bienes y/o servicios; (iii) excluir obras, bienes 
y/o servicios, o (iv) modificar el presupuesto anual de adquisiciones”. 
 
Que, el Plan Anual de Adquisiciones es una herramienta de gestión administrativa efectiva para el 
uso racional y estratégico de los recursos públicos, que permite desarrollar habilidades y 
competencias para su programación, elaboración, ejecución, control y evaluación, dentro de un 
marco de gerencia efectiva, considerando que es un elemento que está integrado al Presupuesto, 
al Sistema Contable y Financiero, y por tanto al Plan de Acción Institucional. 
 
Que, con base en la información suministrada por las diferentes dependencias, la rectoría elaboró 
el Plan Anual de Adquisiciones correspondiente a la vigencia 2022, el cual está ajustado al 
presupuesto de la vigencia y conforme a la estructura prevista en las Disposiciones legales 
vigentes. 
 
Que, el Plan Anual de Adquisiciones que se adoptó a través del acto administrativo número 004 del 
07 de enero del 2022 podrá ser sujeto a las modificaciones y adiciones necesarias que surjan en la 
aplicación del Plan de Acción del Infotep y la ejecución presupuestal. 
 
Que, con base en lo expuesto, la Rectora del INFOTEP, 

 
 

RESUELVE: 
 
 
ARTÍCULO PRIMERO:  Adicionar al Plan Anual de Adquisiciones (PAA) adoptado por medio de la 
Resolución Nº 004 del siete (07) de enero de 2022, los siguientes Servicios: 
 



                                                           Página No.  2  Resolución No. 090 de julio 22 de 2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

ITEM CODIGO DESCRIPCIÓN
UNIDAD DE 

MEDIDA
CANTIDAD VALOR UNITARIO VALOR TOTAL

FECHA 

ESTIMADA DE 

INICIO DEL 

PROCESO DE 

ADQUISICIÓN

DURACIÓN 

ESTIMADA 

DEL 

CONTRATO

MODALIDAD DE 

SELECCIÓN DEL 

CONTRATISTA

FUENTE DE LOS RECURSOS
DATOS DE CONTACTO DEL 

RESPONSABLE DE LA ADQUISICIÓN

1 72102900;26131603 Mantenimiento de Containers UNIDAD 1 80000000 80000000 9 9 CCE-06 NACION
VICERRECTORIA ADMINISTRATIVA Y 

FINANCIERA

2 80111600

Prestación de servicios para Estudio de 

viabilidad de instalación de un ascensor y un 

lift - capacidad de carga para accesibilidad: 

Rampa de acceso al segundo piso

UNIDAD 1 20000000 20000000 9 9 CCE-10 NACION
VICERRECTORIA ADMINISTRATIVA Y 

FINANCIERA

3 72102900

Adecuación y mantenimiento del sistema 

sanitario y tubería de toda la institución: 

flotador automático para la bomba para que 

cuando se llene no se desperdicie el agua, 

compra de Tanque(s) de presión, Arreglo 

plomería  de los baños

UNIDAD 1 50000000 50000000 9 9 CCE-06 NACION
VICERRECTORIA ADMINISTRATIVA Y 

FINANCIERA

4 60111400
Adecuación de ambientes de aprendizajes 

(pintura de murales en los salones)
UNIDAD 1 60000000 60000000 9 9 CCE-06 NACION

VICERRECTORIA ADMINISTRATIVA Y 

FINANCIERA

5 80111600 Nueva oferta académica UNIDAD 1 100000000 100000000 9 9 CCE-06 NACION VICERRECTORIA ACADEMICA

6 80111600;80101600

Recursos para los programas académicos con 

el propósito de cumplir con lo establecido 

en el documento maestro (eventos, etc.)

UNIDAD 1 50000000 50000000 9 9 CCE-06 NACION COORDINACION ACADEMICA

7 80111600

Capacitaciones en temas de inclusión: 

lengua de señas, documentos digitales 

accesibles; fortalecimiento de capacidades 

investigativas, fortalecimiento del clima 

organizacional, Capacitación orientada a 

investigadores: curso/taller de vigilancia 

tecnológica

UNIDAD 1 150000000 150000000 9 9 CCE-06 NACION COORDINACION ACADEMICA

8 72154032

Prestación de servicio para raspado y lijado y 

pintura caretas de hierro de ventanas y 

puertas del primer piso

UNIDAD 1 15000000 15000000 9 9 CCE-10 NACION
VICERRECTORIA ADMINISTRATIVA Y 

FINANCIERA

9 80121704

PRESTACIÒN DE SERVICIOS PROFESIONALES 

DE APOYO A LA GESTION COMO ABOGADO 

PARA BRINDAR ASESORIA JURIDICA

UNIDAD 1 22800390 22800390 9 9 CCE-16 NACION VICERRECTORIA ACADEMICA

 
 
 
ARTÍCULO SEGUNDO: Adicionar al Plan Anual de Adquisiciones (PAA) adoptado por medio de 
la Resolución Nº 004 del siete (07) de enero de 2022, los siguientes Bienes: 
 

ITEM CODIGO DESCRIPCIÓN

UNIDAD 

DE 

MEDIDA

CANTIDAD
 VALOR 

UNITARIO 
 VALOR TOTAL 

FECHA 

ESTIMADA DE 

INICIO DEL 

PROCESO DE 

ADQUISICIÓN

DURACIÓN 

ESTIMADA 

DEL 

CONTRATO

MODALIDAD 

DE 

SELECCIÓN 

DEL 

CONTRATISTA

FUENTE DE LOS 

RECURSOS

DATOS DE CONTACTO 

DEL RESPONSABLE DE 

LA ADQUISICIÓN

1 30161700
Compra de Piso, aire y luz portable para 

la enfermería
UNIDAD 1 20000000 20000000 9 1 CCE-10 NACION BIENESTAR

2 43231500 Compra de Software estadístico UNIDAD 1 30000000 30000000 9 1 CCE-06 NACION COORDINACION INVESTIGACION

3 81112501
Comprar espacios para las cuentas de 

gmail para poder grabar (licencias)
UNIDAD 1 50000000 50000000 9 1 CCE-06 NACION COORDINACION SISTEMAS

4 43231500

Compra de Software de consulta de 

investigación - artículos cietíficos y 

material bibliográfico

UNIDAD 1 30000000 30000000 9 1 CCE-06 NACION COORDINACION INVESTIGACION

5 43233419

Compra de Plataforma específica 

biblioteca para consultar artículos 

cinetíficos

UNIDAD 1 50000000 50000000 9 1 CCE-06 NACION COORDINACION INVESTIGACION

6 72151526

CULMINAR LA ADQUISICION E 

INSTALACION A TODO COSTO DE UN 

SISTEMA DE PROTECCION ANTI 

HURACANES, TORMENTAS TROPICALES Y 

DAÑOS AMBIANTELES EN LAS 

INSTALACIONES DEL  INFOTEP

UNIDAD 1 100000000 100000000 9 1 CCE-06 NACION
VICERRECTORIA ADMINISTRATIVA Y 

FINANCIERA

 
 
 
ARTICULO TERCERO:   Adicionar al Plan Anual de Adquisiciones (PAA) adoptado por medio de 
la Resolución Nº 004 del siete (07) de enero de 2022, las siguientes OBRAS: 
 

ITEM CODIGO DESCRIPCIÓN

UNIDAD 

DE 

MEDIDA

CANTIDAD
 VALOR 

UNITARIO 
 VALOR TOTAL 

FECHA 

ESTIMADA DE 

INICIO DEL 

PROCESO DE 

ADQUISICIÓN

DURACIÓN 

ESTIMADA 

DEL 

CONTRATO

MODALIDAD 

DE 

SELECCIÓN 

DEL 

CONTRATISTA

FUENTE DE LOS 

RECURSOS

DATOS DE CONTACTO 

DEL RESPONSABLE DE 

LA ADQUISICIÓN

1

72102900;72101500;721

03300;72151900;721526

00

Construcción de Laboratorio de sistemas 

(ESPACIO DESCUBIERTO DEL TERCER 

PISO)

UNIDAD 1 113628009 113628009 9 1 CCE-06 NACION VICERRECTORIA ACADEMICA

2
39121103

División por páneles del auditorio (3 

salones)
UNIDAD 1 40000000 40000000 9 1 CCE-06 NACION

VICERRECTORIA ADMINISTRATIVA Y 

FINANCIERA

3

72102900;72101500;721

03300;72151900;721526

00;72153605 construcción de baños del tercer piso

UNIDAD 1 250000000 250000000 9 1 CCE-06 NACION
VICERRECTORIA ADMINISTRATIVA Y 

FINANCIERA

4

72102900;72101500;721

03300;72151900;721526

00 Construccion de Bodega

UNIDAD 1 100000000 100000000 9 1 CCE-06 NACION
VICERRECTORIA ADMINISTRATIVA Y 

FINANCIERA

5

72102900;72101500;721

03300;72151900;721526

00;30191617 Cerramiento del predio

UNIDAD 1 250000000 250000000 9 1 CCE-06 NACION
VICERRECTORIA ADMINISTRATIVA Y 

FINANCIERA

6 72101507 Mantenimiento general a la sede UNIDAD 1 100000000 100000000 9 1 CCE-06 NACION
VICERRECTORIA ADMINISTRATIVA Y 

FINANCIERA  
 
 
ARTICULO CUARTO:   Modificar al Plan Anual de Adquisiciones (PAA) adoptado por medio de la 
Resolución Nº 004 del siete (07) de enero de 2022, los siguientes SERVICIOS: 
 

ITEM CODIGO DESCRIPCIÓN

UNIDAD 

DE 

MEDIDA

CANTIDAD VALOR UNITARIO VALOR TOTAL

FECHA 

ESTIMADA DE 

INICIO DEL 

PROCESO DE 

ADQUISICIÓN

DURACIÓN 

ESTIMADA DEL 

CONTRATO

MODALIDAD DE 

SELECCIÓN 

DEL 

CONTRATISTA

FUENTE DE LOS RECURSOS

DATOS DE CONTACTO 

DEL RESPONSABLE DE 

LA ADQUISICIÓN

164 30161800
Compra de un armario a la medida para la oficina de Bienestar 

del INFOTEP
UNIDAD 1 15000000 15000000 9 1 CCE-10 NACION BIENESTAR

50 72151800 Mantenimiento del Gym UNIDAD 1 20000000 20000000 8 2 CCE-10 NACION BIENESTAR

142
80111600

Contratar el diseño y presupuesto del mobiliario para el 

laboratorio de innovación turística
UNIDAD 1 8000000 8000000

8 1
CCE-10 NACION RECTORA  



                                                           Página No.  3  Resolución No. 090 de julio 22 de 2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

ARTICULO CUARTO: Con esta modificación el Plan anual de Adquisiciones de la Institución 
asciende a la suma de NUEVE MIL CINCUENTA Y SIETE MILLONES CUATROCIENTOS 
OCHENTA Y SEIS MIL SETECIENTOS CUARENTA PESOS ($9.057.486.740.oo) MCTE. 
 
ARTICULO QUINTO: La presente resolución rige a partir de su expedición. 
 
 
Dada en San Andrés Isla, a los veintidós (22) días del mes de julio de dos mil veintidós (2022) 
 

 
PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

 
 

 
SILVIA ELENA MONTOYA DUFFIS 
Rectora 


